
IL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione N. 75 del 30 dicembre 2024    

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027

Settore: Segretario Generale

Servizio: Segretario Generale

Tipo Atto:  Delibera di Consiglio Immediatamente eseguibile

L'anno 2024 il giorno 30 del mese di Dicembre alle ore 15:57 previa osservanza delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta 
Pubblica di prima convocazione, presieduto da Francesco Bonfantoni nella Sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale e così composto:
                                                    

Presenti  Assenti

Asti Monica P
Banti Federica P
Bonfantoni Francesco P

Borgioli Luca AG

Calugi Fabio P
Caponi Lubiana P

Carmignani Valentina P
Castaldo Raffaella P

Cei Daniele P

Costagli Greta P

Donnini Emma AG
Favilli Lorenzo AG
Fondelli Linda P

Geloso Gianmarco P

Pagliaro Irene P

Picchianti Vittorio P

Testai Simone P

Consiglieri assegnati n. 17 Presenti n. 14             Assenti n. 3   



Partecipa alla seduta per le funzioni di legge il Segretario Generale, Valentina La Vecchia.

Scrutatori: Geloso Gianmarco, Pagliaro Irene, Testai Simone.

Il Presidente del Consiglio Comunale riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio 
Comunale ad adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”;

• l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” 
del D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia di 
Documento Unico di Programmazione (DUP) degli enti locali, come modificato con 
D.M. 25/07/2023;

• l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con il D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”;

• l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita:

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 
al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. [...];

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente;

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 
del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs n 118/2011 
e successive modificazioni;

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione […].

RICHIAMATI:

• gli articoli 12 e 14 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che stabilisce 
quanto segue:

◦ Articolo 12

1. “Entro il 15 novembre la Giunta Comunale, approva la nota di aggiornamento al 
DUP, attraverso la quale si procede ad aggiornare il documento:



◦ agli eventi ed al quadro normativo sopravvenuto;

◦ agli specifici indirizzi e direttive forniti dal Consiglio Comunale.

2. La nota di aggiornamento al DUP configura il DUP nella sua versione definitiva ed 
integrale. Essa non è necessaria qualora non vi siano eventi sopravvenuti o il DUP 
rappresenti gli indirizzi strategici ed operativi del Consiglio.

3. La nota di aggiornamento al DUP approvata dalla Giunta è trasmessa all’Organo di 
revisione per il relativo parere”.

◦ Articolo 14

[…]

6. “Lo schema del bilancio di previsione e la nota di aggiornamento del DUP, sono 
depositati per un periodo non inferiore a 20 giorni prima della seduta consiliare di 
approvazione del bilancio; del deposito è data notizia ai consiglieri comunali 
mediante notifica al Presidente del Consiglio Comunale e ai capigruppo consiliari a 
mezzo PEC.

• le Linee programmatiche di Mandato approvate dal Consiglio comunale con 
proprio atto n.57 del 17/10/2024;

• il DUP 2025-2027 approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 243 del 
11/09/2024, presentato il 24/09/2024 al Consiglio Comunale e successivamente 
approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.68 del 22/11/2024”;

CONSIDERATO che in sede di elaborazione del DUP 2025-2026, non si disponeva di tutti 
i dati di contesto e pertanto si rende necessario aggiornarlo per adeguare ed integrare 
quanto segue:

• l’Analisi del contesto esterno e alcuni ulteriori dati del contesto interno;

• gli obiettivi delle Società partecipate (Fucecchio Servizi);

• l’Analisi finanziaria generale, coerentemente alle previsioni del Bilancio 2025-2027 
(All. A);

• il prospetto degli interventi PNRR (All. B);

• i documenti di programmazione settoriale (All. C e sub allegati);

PRECISATO che, con riferimento alla sopra citata programmazione settoriale:

• il programma dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027, adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 08/10/2024, integrato nell'allegata 
Nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027 (Sub All.C1), viene sottoposto 
all'approvazione del Consiglio comunale, con autonoma deliberazione;

• il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2025-
2027, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 285 del 24.10.2024, 
integrato nell'allegata Nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027 (Sub All.C2), viene 
sottoposto all'approvazione del Consiglio comunale, con autonoma deliberazione;

• il programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025-2027, adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.306 del 14/11/2024, integrato nell'allegata 



Nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027 (Sub All.C3), viene sottoposto 
all'approvazione del Consiglio comunale, con autonoma deliberazione;

• il piano del fabbisogno di personale per il triennio 2025-2027, adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.322 del 21/11/2024, integrato nell'allegata 
Nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027 (Sub All.C4), viene sottoposto 
all'approvazione del Consiglio comunale, con autonoma deliberazione;

• il piano per l’informatica per il triennio 2025-2027, è integrato nella Nota di 
Aggiornamento al DUP di cui al presente atto, come Sub Allegato C5 e approvato 
unitamente ad essa;

• il programma degli incarichi di collaborazione autonoma per il triennio 2025-2027 
non è stato predisposto, poiché non sono emerse necessità di nuovi incarichi per il 
triennio in questione;

EVIDENZIATO che la programmazione del triennio 2025-2027:

• viene completata con l'allegata Nota di Aggiornamento che configura il DUP nella 
sua versione definitiva ed integrale;

• i passaggi successivi alla Nota di Aggiornamento, saranno:

◦ l'assegnazione degli obiettivi della gestione, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei settore, con l'approvazione da parte della Giunta 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, entro venti giorni 
dall'approvazione del Bilancio di Previsione;

◦ la pianificazione organizzativa, con l'approvazione da parte della Giunta del 
“Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO) 2025-2027, entro il 31 gennaio 
2026;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 331 del 25.11.2023 di approvazione della 
Nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;

RITENUTO di approvare tale Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026, allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere n. 17 del 5.12.2024 del Collegio dei Revisori dell'Ente formulato ai 
sensi dell'art.14 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, allegato al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, espresso dal Vice Segretario Generale;

• il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 



integrazioni, dalla Responsabile del Settore Economico Finanziario, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ACQUISITO il parere favorevole in data 23.12.2024 da parte della I Commissione 
Consiliare, denominata “Programmazione e Controllo, Innovazione, Affari Generali, Bilancio e 
Tributi”;

DATO ATTO che il verbale della seduta del Consiglio Comunale sarà redatto a cura del 
personale della segreteria comunale, settore Affari Generali, con il coordinamento e il 
controllo del Segretario Comunale;

DATO ATTO  della votazione resa nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

14 - 9
5 (Calugi, Carmignani, 
Costagli, Picchianti e 

Testai)

DELIBERA

1. di approvare l'allegata Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027;

2. di pubblicare la Nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 sul sito internet del 
Comune;

3. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000;

4. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000.

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della necessità di procedere con gli atti conseguenti, con successiva votazione e 
con resi nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Votanti

Presenti Astenuti Favorevoli Contrari

14 - 9
5 (Calugi, Carmignani, 
Costagli, Picchianti e 

Testai)

DELIBERA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale
Francesco Bonfantoni Valentina La Vecchia


